
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37820  del  28/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRINCA STEFANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TRINCA STEFANIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 - "Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore
delle attività culturali e creative". Avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n. G00493 del 22.01.2019. Chiusura
attività.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12755 28/09/2023



OGGETTO: Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 – “Fondo della creatività per il sostegno 

e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G00493 del 22.01.2019. Chiusura attività. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO 

CREATIVO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 155 del 5/05/2023 con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio creativo alla dott.ssa 

Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e la Ricerca; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di contabilità” 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale del 30.03.2023, n. 1 “Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale del 30.03.2023, n. 2 “Bilancio finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 127 concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G12755 del 28/09/2023



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: “Riaccertamento 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: “Variazioni del 

bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni 

di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011.”; 

VISTA la nota prot. 866060 del 01/08/2023 a firma del Direttore generale e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio 

regionale 2023-2025; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale n. 13 del 30 dicembre 2013 art. 7, con cui viene istituito un fondo 

denominato “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività 

culturali e creative” in particolare nel settore dell’audiovisivo, delle tecnologie applicate ai beni 

culturali dell’artigianato artistico, del design, dell’architettura e della musica; 

VISTA la D.G.R. del 20 dicembre 2018 n. 845 avente ad oggetto: “Legge Regionale 30 dicembre 

2013, n. 13, art. 7, comma 3 – Capitolo C21911 “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo 

di imprese nel settore delle attività culturali e creative”, macroaggregato “Trasferimenti correnti a 

imprese controllate”. Approvazione delle modalità e criteri per la concessione delle risorse. 

Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della predisposizione e gestione di apposito avviso pubblico”, 

con la quale si è provveduto ad accantonare le risorse necessarie all’espletamento dell’avviso 

pubblico medesimo mediante l’impegno n. 2018/38935 sul capitolo C21911; 

VISTA la determinazione n. G17180 del 20/12/2018, che affida a Lazio Innova S.p.A. la gestione 

delle attività connesse al Fondo della Creatività per l’annualità 2018, impegnando a suo favore Euro 

500.000,00 sul Cap. C21911, e.f. 2018, di cui Euro 450.000,00, da destinare alla gestione del Fondo 

medesimo ed € 50.000,00 (pari al 10% del totale), da riservare ad attività di analisi, studio e 

promozione dell’ecosistema delle imprese culturali e creative, con l’obiettivo di consolidarlo e 

favorirne lo sviluppo, come previsto dall’art. 2, comma 136 della L.R. 7/2014 e modificato dall’art. 

41, comma 1, lettera b) della L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G00493 del 22.01.2019 “Legge regionale 30 dicembre 

2013, n. 13, art. 7 - Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle 

attività culturali e creative. Approvazione avviso pubblico e relativa modulistica; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04267 dell’8/04/2019 con la quale sono stati prorogati i 

termini previsti per la presentazione delle domande; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G16854 del 6.12.2019, Approvazione esiti dei lavori della 

Commissione di valutazione. Graduatoria e individuazione delle proposte progettuali: idonee e 

finanziabili, non idonee e non ammissibili, di cui all’Avviso pubblico approvato con la 

determinazione n. G00493 del 22/01/2019; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08862 del 26.07.2019, Legge regionale 30 dicembre 2013, 

n. 13, art. 7 – “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività

Pagina  3 / 6

Atto n. G12755 del 28/09/2023



culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G00493 del 22/01/2019. 

Approvazione graduatoria delle imprese neocostituite finanziabili, idonee non finanziabili, non 

idonee e rinunciatarie. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01763 del 21.02.2020, Legge regionale 30 dicembre 2013, 

n. 13, art. 7 – “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività

culturali e creative”. Pubblicazione elenco imprese costituite, con relativi codici COR, ai sensi

dell’art. 9, c. 15 lettere a) e b), dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione G00493 del 22

gennaio 2019;

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13141 del 9.11.2020, Legge regionale 30 dicembre 2013, 

n. 13, art. 7, “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività

culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G00493 del 22/01/2019.

Modifiche graduatorie approvate con determinazione n. G16854 del 6/12/2019;

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08862 del 27.07.2020 “Legge regionale 30 dicembre 

2013, n. 13, art. 7 Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle 

attività culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G00493 del 22/01/2019. 

Approvazione graduatoria delle imprese neocostituite finanziabili, idonee non finanziabili, non 

idonee e rinunciatarie; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13141 del 9.11.2020 “Legge regionale 30 dicembre 2013, 

n. 13, art. 7, "Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività

culturali e creative". Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G00493 del 22/01/2019.

Modifiche graduatorie approvate con determinazione n. G16854 del 6/12/2019.

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02562 del 10.03.2021, Legge regionale 30 dicembre 2013, 

n. 13, art. 7, “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività

culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G00493 del 22/01/2019. Modifica

graduatoria approvata con determinazione n. G13141 del 9 novembre 2020;

VISTA la nota di Lazio Innova n. 0025650 del 13.09.2023 avente ad oggetto: “Comunicazione di 

chiusura bando – L.R. 13/13, art. 7 – Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese 

nel settore delle attività culturali e creative – avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale 

G00493 del 22.01.2019”; 

TENUTO CONTO che nella stessa nota si comunica che sono state avviate le procedure di pre-

revoca ai sensi della L. 241/90 per Editoria Semplice SRL per mancata trasmissione della 

rendicontazione a saldo, come previsto dall’articolo 10, comma 1 dell’avviso pubblico e che i 

beneficiari Tommaso Marletta (ex Sonic-Ray) e Insemia hanno presentato rinuncia al contributo 

rispettivamente in data 6.12.2022 e 19.01.2023; 

PRESO ATTO che a fronte di una dotazione complessiva dell’Avviso in oggetto di euro 796.374,00 

sono stati erogati contributi per euro 495.452,90; 

PRESO ATTO pertanto che a valere sul suddetto Avviso si sono registrate economie pari ad euro 

300.921,10, così come comunicato da Lazio Innova con la nota prot. n. 0027321 del 28.09.2023 

contenente altresì un prospetto riepilogativo, parte integrante della presente determinazione, con i dati 

relativi alle erogazioni per ciascun beneficiario ammesso al contributo con le seguenti determinazioni 

dirigenziali: DE G01763 del 21.02.2020, DE G08862 del 27.07.2020, DE G13141 del 9.11.2020 e 

DE G02562 del 10.03.2021; 

RITENUTO di provvedere con successivo atto al recupero dell’importo pari ad euro 300.921,10 

quale economia determinatesi nell’ambito dell’Avviso in oggetto; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G12755 del 28/09/2023



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

- di approvare la chiusura delle attività di rendicontazione ed erogazione delle quote di sovvenzione

per i progetti ammessi relative all’avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n.

G00493 del 22.01.2019, come evidenziato nel prospetto allegato alla presente determinazione che

ne costituisce parte integrante.

- di dare atto che a fronte di uno stanziamento pari ad euro 796.374,00 sono stati erogati

contributi per euro 495.452,90 e si sono registrate economie pari ad euro 300.921,10;

- di provvedere con successivo atto al recupero dell’importo pari ad euro 300.921,10 quale

economia determinatesi nell’ambito dell’Avviso in oggetto;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR competente 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione, comprensiva dell’allegato sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, sui portali della Regione Lazio e di Lazio Innova S.p.A. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

ad interim 

Tiziana Petucci 

Pagina  5 / 6

Atto n. G12755 del 28/09/2023




